67 Item si talis Vovens non recipiatur ad Religionem, nisi ut maneat Laicus, seu Oblatus, aut Conversus, non tenetur ingredi, si id ipse non intenderit, aut ex qualitate personae colligi possit, utpote quia nobilis, delicatus, ingenio pollens, scientia imbutus, & hujusmodi; Sanchez loc. cit. num. 55. §. 1. q. Layman loc. cit. num. 1. vers. Resolves tertio: Sporer loc. cit. num. 159. & alii.

68 Item si talis Vovens in sua civitate, vel provincia non recipiatur, non tenetur adire provincias extraneas cum gravi suo incommodo, si talis non fuit sua intentio, aut ex qualitate personae colligi possit, suam intentionem eoque se non extendisse, utpote, quia inops, de-

BIBLIOTECA CENTRAL

bilis, extraneæ lingue imperitus &c. & præsertim si persona Vovens sit femina, cui peregrinari incommo- dum, & indecorum sit: In foeminis enim Religionem voventibus regulariter est intentio disciplinam se obligandi ad monasteria vicina, ubi cognatorum, & amicorum facultas aut aliæ commoditates suppetunt; Sporer loc. cit. n. 158. Layman loc. cit. n. 1. vers. Ex hoc fundamentor: cum Cajetano, Soto, Aragonio, Navarro, & Sanchez ibi citatis, Felix Potest. tom. 1. part. 2. n. 1838. nimis laxè dicens, quod qui vovit Religionem, non tenetur omnes adire, si ab una, aut altera respuatur, sed aliquot puta tres, aut quatuor, & tunc si respuatur, est liber à voto, sicuti etiam si unam ingressus, ejiciatur; Tancredi & Busemb. apud ipsam.

70 Item si talis Vovens non recipiatur in Religione ubi vigeat observantia, non tenetur, immo nec licite potest ingredi Ordinem, seu monasterium, cujus Regularis disciplina ita collapsa sit, ut nec substantialia quidem vota inibi observentur: Imminet enim ipsi potius, quam commoditas conversionis, periculum perversionis; Cajetanus in 2. 2. q. 88. art. 3. §. Sed quid talis; Sporer loc. cit. n. 160. Layman loc. cit. n. 5. cum Navarro, Sanchez, Rodriguez, Valentia, Lessio ibi citatis, & alii.

71 Item si talis Vovens non recipiatur in Religione claustrali, non tenetur ingredi Religionem Equitum Militarium: Intentio enim Religionem voventis solet referri solum ad claustralem, in qua regularis in communi Fratrum conventu viget Observantia, quales non sunt Militarium Equitum Ordines, qui quamvis Regulares sint, eorum tamen Alumni potius more secularium vivunt, nec Claustralem vitam servant; Layman loc. cit. n. 2. Sanchez loc. cit. n. 71. & alii. Immo talis vovens neque satisfaceret voto suo, Ordinem Equitum Militarium ingrediendo, si possit ingredi Ordinem Regularem, claustralem, ut docet Layman loc. cit. n. 2. vers. Ex quo, Sanchez cit. cap. 16. n. 12. & alii, & clare deducitur ex declarationibus Sacrarum Congr. volentium, quod Regulares habentes Indultum Apostolicum trans-eundi ad quamcumque Religionem etiam laxiorem nequeant transire ad Ordinem Militarem, nisi expresse concedatur; Sic Sac. Congr. Episcop. & Regular. 7. Nov. 1597. apud Pignatell. tom. 9. consulti. 170. num. 9. vers. At his: ut refert Card. Petr. tom. 4. Comment. ad consti. 8. Eugenii IV. num. 25. ubi insuper refert, Sacra Cong. Concil. in Mantuana 30. Augusti 1698. de- negasse transitum etiam ad Religionem S. Spiritus, & in Cajetana 24. Martii 1703. declarasse nullum transitum ad Religionem Canonicorum Regularium S. Antonii Viennensis, & idem tom. 5. comment. ad consti. 3. Callisti III. num. 12. refert, eandem Sac. Congreg. Concil. in Bisuntina 23. Junii 1714. censuisse, non esse concedendum Indultum transitus ad Militares, seu Hospitalarios S. Spiritus in Saxia, vel S. Antonii Viennensis.

72 Qui determinate vovit certam aliquam Religionem S. P. Francisci, aut S. P. Dominiaci, & hujusmodi, si principaliter, & absolute intendit vovere Religionem, & solum secundario dictam Religionem S. P. Francisci, aut S. P. Dominiaci, non liberatur à voto, quamvis non recipiatur in dicta speciali Religione, sed debet serio petere, ut ad alium Ordinem admittatur: Si vero principaliter intendit dictam specialem Religionem ob specialem affectum ad illam, sicutque Religionis ingressum non absolute per se, & in sensu diviso, sed omnino copulatum, seu in sensu composito cum dependentia à tali speciali Religione promissis; tunc serio petens, & serio ab ea speciali Religione repulsus liberatur omnino à voto; Sic S. Thomas 2. 2. q. 88. art. 3. ad 3. S. Antonin. in 3. part. rit. 16. cap. 2. §. 4. Layman loc. cit. n. 3. vers. Dico secundo: cum Abulensi, Silvestro, Cajetano, Soto, Navarro, Azorio, Sanchez, Suarez ibi citatis, Sporer loc. cit. n. 161. testans de communi. Et si à tali speciali Religione semel atque iterum solum constantè probandæ causa fuerit repulsus, non liberatur à voto, ac si postea Religiosi, mutata voluntate, parati sint eum recipere, obligatur voto ad ingrediendum;

Sanchez loc. cit. n. 70. Lessius lib. 2. cap. 41. dub. 5. n. 45. Sporer loc. cit. n. 161. Layman loc. cit. n. 4. & alii, qui tamen excipiunt, nisi interea notabilis mutatio facta fuerit sine fraude voventis, ut si interibis disciplina sit collapsa, Monasterium destructum, si vovens interim desperans receptionem bona fide aliam Religionem ingressus fuerit, vel sponsalia inierit.

Qui vovit determinate ingredi unam Religionem laxiorem, valide, & licite ingreditur aliam strictiorem; Communis arg. cap. Licet 18. de Regularibus. E contra autem, qui vovit determinate ingredi Religionem strictiorem, & observantem, quamvis valide, non tamen licite potest ingredi, & profiteri laxiorem, & si ingrediar, est ei salutaris, & congrua poenitentia imponenda; Communis, textu expresso in cap. Qui post votum 5. de Regularibus in 6. ibi: Qui post votum à se de certa Religione intranda emisit, Religionem aliam etiam laxiorem ingreditur, & proficitur in ipsa, potest (voto non obstantè priori, cui tamquam simpliciter secundum solenne nescitur derogatum) manere licite in eadem, pro voto tamen non completo erit eidem poenitentia imponenda.

Qui absolute Religionem vovit, intentionem suam non satis exprimens, sed dubius manens, an voluerit se obligare solum ad ingressum, & probationem, an vero etiam ad Professionem, presumendus est se voluisse solum obligare ad experiendum, non item ad proficiendum absolute; Sanchez lib. 4. Moral. cap. 16. n. 86. Suarez lib. 4. de voto cap. 8. num. 7. Layman loc. cit. n. 12. vers. Dico 2. Sporer loc. cit. n. 163. ubi testatur sic docere communem, & securam sententiam Doctorem contra Navarr. & Rodriq. Et ratio est, quia vovens ingredi Religionem censendus est, & interpretandus in dubio vovisse ingressum secundum formam Juris communis, quæ est, ut ingredientibus detur annus probationis ad experiendum, an ipsi expediat inibi etiam profiteri; cap. Gonzalvus 17. q. 2. cap. Ad Apostolicam 16. de Regularibus, Concil. Trid. sess. 25. de Regularibus cap. 15. & expresse docet S. Thomas in 2. 2. q. ult. art. 4. in corpore ad finem: Omnis enim dispositio simpliciter concepta vestitur à Jure communi, & ad illius intellectum est redigenda; l. 2. Cod. de Nosal. leg. Quæro §. Inter Locatorem §. Locari, cap. Causam quæ, de Rescriptis, & cap. Quemadmodum de Jurisjurando. Tum quia votorum obligatio est strictè interpretanda, & benignè in favorem Voventis, quare sicuti in dubio utrum aliquis simpliciter voverit, censendus est liber, ita etiam in dubio, utrum aliquis unum solum, an vero duo voverit, nempe, ingressum, & professionem, censendus est liber ab altero, de cujus obligatione dubitat: adeoque &c. Et sic etiam tenet cum aliis Fagnan. lib. 3. Decret. in cap. Porrectum 13. de Regul. num. 68. ubi ex verbis S. Thomæ loc. cit. sic expresse habet: Si vero in vovendo simpliciter de ingressu Religionis cogitavit absque hoc quod cogitaret de libertate exiit, vel de perpetuitate remanendi, videtur obligari ad ingressum Religionis secundum formam Juris communis, quæ est, ut ingredientibus detur annus probationis, unde non tenetur perpetuo in Religione permanere.

Qui sic Religionem ut supra vovit, debet eam sincero animo ingredi, ac se accommodare moribus Religionis cum proposito perseverandi, & proficendi; si eam sibi convenientem expertus fuerit, aliàs voto non satisfaceret, si ingredederet animo egrediendi, quia esset collusio: Est enim hoc discrimen inter eum, qui sine voto, & eum, qui cum voto Religionem ingreditur, quod ille potest saltem quoad Ecclesiam esse sola ratione libertatis exire, per text. in cap. Cum scimus 14. de Regul. ibi: Quia tunc liberum sibi erit eum dimittere, cap. Statutum 23. eod. ibi: Ante Professionem emissam, ad priorem statum redire posse libere infra annum, & ad summum peccat solum veniale ob animi levitatem, & inconstantiam, si sine rationabili causa à Religione discedat: Ingressus autem ex voto tenetur Religionem probare, ac si invenerit illius conditiones sibi gratas, ex vi voti obligatur ad perseverantiam, nec posset ex sola ratione libertatis ad seculum redire; & si sine rationabili causa redeat, peccat mortali-

liter ob voti prævaricationem; Fagnan. loc. cit. num. 71. Cajetan. in 2. 2. quest. ult. art. 4. resp. ad 3. dub. Navarr. l. 3. consil. 23. numer. 3. de voto edit. 2. Sanchez cit. cap. 16. num. 90. & seq. Sporer loc. cit. sub n. 163. Layman loc. cit. num. 12. vers. Dico tertio: Si tamen bona fide ingressus ex justa causa egrediatur, ut puta quia Religio ipsi consentanea non videatur, vel ab ea dimittatur, tali voto omnino liberatur: Satis enim semel præstitisse quod promissit, nempe ingredi, & experiri, an Religio sibi conveniens sit, vel ipse Religioni, cum annus probationis concessus, & status sit, tam in favorem Novitii, quam Religionis, ut & ille asperitates istius, & ista mores illius valeat experiri, textu expresso in cit. cap. ad Apostolicam 16. de Regularibus. Sporer loc. cit. sub num. 163. Sanchez loc. cit. num. 105. & 108. Layman loc. cit. num. 11. vers. Porro, & alii.

80 Qui verò expresse vovit, non solum ingredi Religionem, sed etiam profiteri, seu in ea perpetuo manere, ita adstringitur voto, ut quamvis ei Religio non usque adeo consentanea videatur, exire sponte nequeat; sicut licet ex iusta causa egrediatur, si tamen spes sit iterum recepturum iri, tenetur adhuc ex voto iterum in eandem, sive in aliam ingredi, si Religionem absolute, & in genere voverat. Et ratio est, quia votum absolute conceptum non extinguitur ob impedimentum temporale, sed tantum suspenditur, eo- que impedimento cessante dictum votum denuo obligare incipit, ut patet de eo, qui ob morbum ex Religione dimittitur; is enim postquam convalescit, iterum ingredi tenetur, si votum perseverandi, sive proficendi addiderat; non item si tantum votum ingrediendi, atque expediendi; Navarr. in man. cap. 12. num. 46. & lib. 3. consil. 21. numer. 10. de voto, Sporer loc. cit. sub num. 163. Layman loc. cit. num. 13. vers. Porro, & alii.

81 Qui absolute, & expresse vovit & Religionem, & Castitatem, si Castitatem vovit principaliter, & independentem à Religione, is si ad Religionem admissus non fuerit, vel ex ea iterum dimissus non fuerit, vel ob aliam causam egressus, obligatur adhuc voto Castitatis. Si vero Religionem vovit principaliter, & castitatem solum accessorie & dependenter à Religione, is liberatur à Voto Religionis, liberatur etiam à voto simplicis Castitatis accessorio, quia ruente principali, ruit accessorium, arg. cap. Accessorium 12. de Reg. Jur. in 6. leg. Nihil dolo 129. §. Cum principalis ff. de Regul. Jur. & leg. Cum principalis 178. ff. eod. Navarr. lib. 3. consil. 13. de Voto, (Lit. A, pag. 38. ex num. 1. ad 15. & lit. D, pag. 104. ex num. 60.) Sa verb. Votum num. 29. Sanchez cap. 16. num. 113. Layman loc. cit. n. 14. vers. Quæstio quinta: Sporer loc. cit. sub n. 163. & alii passim.

82 In dubio autem quomodo talis voverit Castitatem, an scilicet dependenter, vel independentem à Religione, si neque ex verbis Voventis, neque ex circumstantiis conjectura capi possit, post sufficientem diligentiam, tamquam in vero dubio poterit vovens eligere eum sensum voti, secundum quem minus obligatur, quique ipsi magis favet, nempe vovisse castitatem solum dependenter à Religione, sicutque liberatum etiam à voto simplicis castitatis; Sanchez loc. cit. n. 114. Suarez lib. 4. de Voto cap. 8. num. 6. Layman loc. cit. num. 14. vers. Dubitant, Sporer cit. num. 163. in fine, & alii passim.

83 Qui post dictum votum Religionis ingrediendæ, & profectæ, Episcopatum suscepit, est voti transgressor, & Episcopatum, quatenus ex sua parte est, resignare debet; cap. Per tuas 10. de voto, & voti redemptione: ubi propositio hoc casu ab Episcopo Gratianopolitano, Innocentius III. respondit: Tuæ discretioni consulimus, ut si tuam sanare desideras conscientiam, regimen Ecclesie resignes memoratæ, ac reddas Altitimo vota tuæ, cui Canon inhærens S. Thomas 2. 2. quest. 189. art. 3. ad 1. sic expresse dicit in foro conscientie esset sibi consulendum, quod omnibus dimissis religionem intraret, unde de voto, & voti redemptione cap. Per tuas, consuli-

tur Episcopo Gratianopolitano, qui post votum Religionis Episcopatum assumpserat, voto non impleto, ut si suam sanare desideraret conscientiam, regimen resignaret Ecclesie, & redderet Altitimo vota sua; & sic tenent Fagnan. in cap. Sane 10. num. 68. de Regularibus, Layman loc. cit. num. 15. cum Cajetano, Angelo, Miranda, Silvestro, Tabiena, Sanchez, Azorio, Lessio ibi citatis, & alii passim contra paucos. Intellige tamen nisi Papa dispenset.

Adstrictus voto Religionis, si contrahat Matrimonium, mortuo conjuge, tenetur Religionem ingredi; dummodo non sit inhabilis effectus propter infirmitatem, vel ætatem: Communis. Et ratio est, quia nuptiæ illi- cite celebratæ non extingunt obligationem voti, nec nullus de sua malitia commodum reportare debet; cap. Intelleximus 7. de Judiciis, l. Non fraudantur 134. §. 1. ff. de Reg. Jur. Secus autem si jam factus esset inhabilis, quia impossibile nulla est obligatio; l. Impossibile 185. ff. de Reg. Jur. & cap. Nemo potest 6. de Reg. Jur. in 6. (Lit. A, pag. 111. num. 88. & lit. D, pag. 91. num. 43. ad lit. E, pag. 175. num. 51. Suprà num. 57.)

Qui est aliquo voto simpliciter obstrictus, solvitur omnino ab ejus obligatione per ingressum, & Professionem Religionis approbatæ: Communis, textu expr. in cap. Scriptura 4. de voto, & voti redemptione, ibi: Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuum noscitur Religionis observantiam commutare.

In dubio, quando nec ex intentione voventis, nec ex forma, & usu verborum, nec ex natura materiæ, nec ex aliis circumstantiis aliter colligi possit, interpretatio voti est semper faciendâ strictè in favorem Voventis, ita ut liberum illi sit utramlibet partem dubii eligere: Communis, arg. cap. Ex parte 18. de censibus, l. Quidquid adstringendæ obligationis 99. ff. de verb. obligationibus, l. Semper in stipulationibus 34. ff. de Reg. Jur. cum similibus.

Unde qui vovit rem indeterminatam, sive in quantitate, numero, & mensura, ut dare elemosynam; sive in qualitate, ut dare vinum, frumentum, panem &c. non decernendo cujus bonitatis, sive in individuo, ut dare ovem, bovem, equum &c. non determinando quamnam ovem, quamnam bovem, aut equum, satisfacit voto dando in quacumque etiam minori quantitate, qualitate, vel individuo statui suo non repugnante: Communis, per text. in cit. cap. Ex parte 18. de censib. ubi statuitur, quod in dubio de qua mensura, majore ne, aut minore vota edita sint: Valentes solvere ad minorem, non sunt cogendi, ut ad majorem persolvant, quoniam cum hujusmodi vota gratuita fuerint ab initio, benignius sunt à viris ecclesiasticis exigenda; ne tamquam exactores videantur lucris temporalibus inhære, ubi Glossa verb. Ab initio dicit: Ideo pro eis bona fit interpretatio, ne ipsorum munificentia erga Ecclesias retardetur. Et ratio est, quia ubi agitur de obligatione, stricta interpretatio faciendâ est; l. Quidquid adstringendæ obligationis 99. ff. de verborum obligationibus, & in dubiis non sequimur quod maximum est, sed quod minimum, ut expresse dicit Glossa in c. cap. Ex parte verb. Primo casu: per text. in leg. Nummis 75. ff. de legatis 111. ibi: Nummis indistincta legatis hoc receptum est, ut exigentis legatis censeantur, leg. Semper in stipulationibus 34. ff. de Reg. Jur. ibi: Ad id, quod minimum est, redigenda summa est.

Hinc qui vovit elemosynam indeterminatam, satisfacit dando quamlibet statum suum non decentem. Qui vovit dare oleum pro lampade accendenda, dubitat autem, an oleum olivæ, vel lini, aut nucis, potest dare etiam deterius, si usus sit in ea Ecclesia. Qui vovit dare ovem ex suo grege, & dubitat, an meliorem, seu deteriorem, potest dare etiam inferiorem. Qui vovit peregrinationem, in dubio de modo, potest peregrinationem adimplere equis. Qui vovit dare unam ex suis vestibus, & dubius est, an debeat pretiosorem, vel minus pretiosam, satisfacit dando minus pretiosam, & sic de similibus: Sic Doctores communiter.

BIBLIOTECA CENTRAL